



## گام جدید اروپا برای ادامه همکاری‌ها با ایران

تارنمای اروپایی نیویورپ نوشت: اتحادیه اروپا با به روز رسانی «قانون انسداد» و «مجوز وام خارجی»، سرمایه‌گذاری شرکت هایش را در ایران حفظ می‌کند. به گزارش ایرنا، در این گزارش آمده است: اتحادیه اروپا به دنبال تصمیم دونالد ترامپ رئیس‌ایالات متحده آمریکا درباره خروج یکجانبه از توافق هسته‌ای در ماه گذشته، گام‌هایی را برای حفاظت از فعالیت شرکت هایش در ایران برداشته است. کمیسیون اروپا نیز اعلام کرده نسخه به روز شده قانون انسداد و مجوز وام خارجی بانک سرمایه‌گذاری اروپا (EIB) را به تصویب رسانده است. کمیسیون اروپا در یک بیانیه مطبوعاتی اعلام کرد: هدف از این اقدامات کمک به حفظ منافع شرکت‌های اتحادیه اروپا است و پایداری این اتحادیه را به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را نشان می‌دهد.

## «ابتکار» پیامدهای آتش‌سوزی در صندوق‌های رای انتخابات پارلمانی را بررسی می‌کند

# عراق در یک قدمی بحرانی تازه



محمد رضا ستاری

mrezasattari62@gmail.com

انتخابات پارلمانی عراق همانطور که نتایجش غیر منتظره بود، روند بازشماری آرا و بررسی تخلفات آن از نتایجش نیز غیرمنتظره تر رقم خورد. دو روز قبل و در حالی که قرار بود طبق نظر کمیسیون مستقل انتخابات عراق آرا بازشماری شود، منطقه الرصافه در شرق بغداد شاهد آتش‌سوزی مهمی در انبار نگهداری دستگاه‌های شمارش آرای انتخابات پارلمانی و اوراق آن بود.

در همین راستا، حیدر العبادی نخست‌وزیر عراق با دستور به مراکز فرماندهی عملیات در استان‌های مختلف عراق، ضرورت اتخاذ تدابیر امنیتی بیشتر در مورد محل نگهداری مخازن صندوق‌های رای را صادر و تاکید کرد که به تعقیب و پیگرد گروهک‌های تروریستی که در تلاش برای به بازی گرفتن امنیت و انتخابات عراق هستند، خواهد پرداخت. او گفت به افراد متخصص در اداره جنایی و اداره دفاع مدنی دستور داده تا موقعیت حادثه را شناسایی و گزارش مفصل از این حادثه و خسارت‌های به بار آمده به طور نهایی ارائه دهند. نخست‌وزیر عراق همچنین با بیان اینکه تا زمان روشن شدن ابهامات موجود، تحقیقات ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: آتش زدن مخزن‌های رای و همزمان شدن آن با روزی که داعش شهر موصل را اشغال کرد به منزله طرحی برای هدف گرفتن کشور و شیوه دموکراتیک آن است، اما ما با مشت آهنین به کسانی که به دنبال نامتی کشور و شهروندان هستند برخورد می‌کنیم و تدابیر تضمین کننده را لحاظ خواهیم کرد.

### هشدار مقتدی صدر در خصوص بروز جنگ داخلی

از سوی دیگر، مقتدی صدر که انقلاش موسوم به سالون در این انتخابات پیروز شده و شگفتی رقم زده است، همزمان در گیر و دار مذاکرات برای تشکیل کابینه آینده عراق در خصوص وضعیت کشور ابراز نگرانی و نسبت به آغاز جنگ داخلی هشدار داد. مقتدی صدر که گفته می‌شود با عماد حکیم و ایاد علاوی رایتی‌هایی را برای تشکیل دولت انجام داده است، با بیان اینکه در شرایط فعلی حفظ وحدت ضروری است و باید دست از دعوا بر سر قدرت برداشت، معتقد است آتش‌سوزی صندوق‌های رای در نتیجه یک طرح قبلی بود که با کوتاهی سازمان‌های امنیتی، احتمال یک توطئه طراحی شده توسط آنها وجود دارد. در همین راستا و

بنا بر گزارش سومر به نیوز، ضیاء الاسدی، رئیس هیات سیاسی جریان صدر گفته که آتش‌سوزی در مخازن صندوق‌های رای توندمندی‌های عراق را به بازی گرفت و نقض‌هایی در انتخابات رخ داد اما این مساله در آن حد نیست که انتخابات مجدداً برگزار شود. الاسدی همچنین گفت آتش زدن عمدی مخازن صندوق‌های رای با هدف لغو نتایج یا نابودی برگه‌های خالی است که در قالب نتایج انتخابات شمارش شده و قبلاً کمیسیون انتخابات که از سوی پارلمان برکنار شد نسبت به وجود هزاران مورد آنها هشدار داده بود.

### علاوی به دنبال برگزاری همه‌پرسی

ایاد علاوی رئیس ائتلاف الوطنیه عراق نیز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد اقدامات خطرناک فراتر از حد خود شده و حتی به پرونده انتخابات نیز رسیده و این امر موجب پیچیده و تضعیف روند سیاسی شده است. وی افزود، باید ساختاری ایجاد شود تا اعتماد ملت به روند سیاسی و انتخاباتی از طریق مشارکت دادن آنها در اتخاذ تصمیمات بازگردد. وی همچنین با درخواست برای تشکیل



## ایران و جهان

www.ebtekarnews.com



سه شنبه  
۲۲ خرداد ۱۳۹۷  
شماره ۴۰۰۹

## یادداشت

### «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» و نقش آن در ایجاد بحران پول و بدهی‌ها



دکتر ابراهیم عماد

تا زمانی که پدر خوانده‌ای به نام «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» در عرصه اقتصادی کشورها (اعم از پیشرفته، نوظهور اقتصادی و در حال توسعه) حکمرانی کرده و می‌کند، حرف از توسعه فعالیت‌های اقتصادی واقعی در سطح کشورها و دیپلماسی اقتصادی در سطح بین‌المللی، بسان حرکت در کویر برای دستیابی به آب، سرایی بیش نبوده و نخواهد بود.

بحران سال ۲۰۰۸ در سطح بین‌المللی یک بحران اقتصادی پولی و مالی نبود بلکه یک بحران سیستمیک (سیستم ایجاد پول و بدهی‌ها) دیکته شده: ناحیه «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» یک طرفه را بالا به پایین در سطح بین‌المللی، مخصوصاً اهمال فوق‌العاده زیاد در نظارت بر سیستم ایجاد پول و بدهی‌ها (نه سیستم انتشار پول کاغذی از ناحیه بانک مرکزی) و توزیع آن در کشورهای در حال توسعه مخصوصاً پروژه‌های دولتی آنها از ناحیه نهادهای داخلی و بین‌المللی ایجاد کنند پول مجازی بوده است. در همین راستا، می‌توان مشکلات اساسی زیر را که برای ملتها در کشورها اعم از در حال توسعه و پیشرفته در سطح بین‌المللی ایجاد کرده و موجب زیر سوال رفتن حاکمیت حقوقی ملی بعضی از کشورهای در حال توسعه را فراهم آورده، نتیجه حکمرانی «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» به حساب آورد.

بدهی‌های میلیاردی برای کشورهای در حال توسعه و کشورهای پیشرفته. ۲- فساد گسترده در نهادهای مربوطه به‌خصوص نهادهای صادر کننده مجوزهای سیاسی اداری. ۳- عدم استفاده از منابع پولی و مالی تخصیصی برای پروژه‌هایی که برای آنها این منابع دریافت شده بوده و از بالا به پایین در سطح بین‌المللی، مخصوصاً اهمال برای تأمین هزینه‌های جاری دولت‌ها. ۴- صدور ضمانت‌نامه‌های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی در قالب اوراق با نام‌های مختلف (بانک مرکزی کشورها)، گارانتی‌ها (برای پروژه‌های یادشده دولتی و دادن اجازه استفاده از آن ضمانتنامه‌ها برای ایجاد پول بیشتر برای پروژه‌های کشورها توسط نهادهای بین‌المللی ایجادکننده پول مجازی، در کادر سیستم «رول پروگرام» دلاری ایجاد شده بعد از جنگ دوم جهانی که موجب ایجاد نهادهای ویژه‌خوار را در کشورها اعم از در حال توسعه و پیشرفته و استفاده از سوده‌های دریافتی از این سیستم «رول پروگرام» برای فعالیت‌های خاص بعضاً غیر قانونی در مناطق مختلف در سطح بین‌المللی را فراهم کرده است. ۵- افزایش بدهی‌های کشورها اعم از در حال توسعه و پیشرفته و گسترش فقر در جوامع در قبال مداخله مستقیم دست اندرکاران «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» در ارتباط با نمدبدهی‌ها مکرر ضمانتنامه‌های یاد شده فوق. ۶- کاهش مستمر ارزش پول رایج کشورها. ۷- ایجاد رکود اقتصادی و توسعه بیکاری در کشورهای اعم از در حال توسعه و پیشرفته و ایجاد تنش‌های نظامی سیاسی اقتصادی در منطقه‌های مختلف و شروع جنگ‌های جدید منطقه‌ای. از طرف دیگر این عوامل باعث شده در آزمایش‌های میلیاردی برای نهادهای بین‌المللی ایجاد کننده «سیستم پول مجازی»، توسعه قاچاق کوره مناطق آزاد با ظاهر اقتصادی از سال ۲۰۰۰ در سطح بین‌المللی که با ارائه تسهیلات حتی بخشش‌های مالیاتی بعضاً صددرصدی به عبارت دیگر کمک به فرار از پرداخت مالیات در کشورهای ذی‌ربط برای نهادهای یادشده فوق توسط دست اندرکاران «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» کشورها و نهادهای ویژه‌خوار آنها در سطح بین‌المللی، اعمال قدرت و ارائه تعریف جدید از منافع ملی فراسوی مرزهای جغرافیایی خود از طریق استفاده از ضمانتنامه‌های دولتی و بانکی مرکزی که در اختیار دارند، به عنوان ابزاری بر علیه کشورهای صادر کننده آن ضمانتنامه‌ها، برای ادامه حیات سیاسی اقتصادی «سیستم ایجاد پول و بدهی‌ها» از طریق دست‌اندرکاران «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» و نهادهای ویژه‌خوار آنها ایجاد شود.

با توجه به موارد فوق که صرفاً به عنوان نمونه مطرح شد، سواستی از این قبیل مطرح می‌شود: نخست اینکه، با مسئولان وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی کشورها اعم از در حال توسعه و پیشرفته را که با صدور ضمانتنامه‌های فوق از طریق دست اندرکاران «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» و نهادهای ویژه‌خوار آنها که بدهی‌های میلیاردی برای کشورهای خود و در آزمایش‌های میلیاردی برای نهادهای ایجاد کننده بین‌المللی «سیستم ایجاد پول و بدهی‌ها» از طریق صدور مجوزهای مربوطه مناطق آزاد با ظاهر اقتصادی با اطلاع از عدم نظارت دقیق نهادهای ایجادکننده پول در سطح بین‌المللی بر نحوه مصرف آن پول‌های مجازی در قالب قایبانتی نسل یک و دو، مخصوصاً برای پروژه‌های دولتی، فراهم کرده‌اند، نمی‌توان در قبال تضییع حقوق ملتها، سوق آنها به سوی فقر و ایجاد شرایط بحران و رکود اقتصادی مسئول و بانی شرایط فعلی در سطح بین‌المللی و به عبارت دیگر حکمرانی دست اندرکاران «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» و نهادهای ویژه‌خوار آنها دانست؟ دوم اینکه، آیا زمان آن نرسیده که با باز تعریف کلمه دیپلماسی، راهی آن از انحصار قوه مجریه و صرفاً وزارت امور خارجه‌ای آن، از ارائه نظرات مبتنی بر «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» احتراز کرده، و بهجای باز نشر نظرات دست اندرکاران آنها و برخی از نهادهای ویژه‌خوار در فضای مجازی و ورود به مباحث تقابلی‌های سیاست زد «درون سیستمی اعم از سکولاریستی یا دینی» با استفاده بهینه از این تکنولوژی‌های ارتباطی و مطالعاتی نوین در قالب «تبادل نظر» مبتنی بر رعایت حقوق اقتصادی اساسی و معاهداتی اشخاص، اعم از حقیقی و حقوقی، به ارائه راه‌حل‌های اقتصادی برای افزایش آگاهی‌های عمومی در جوامع، مخصوصاً فعالین واقعی اقتصادی کشورها پرداخته‌شود؟

در پاسخ به این پرسش‌ها می‌توان گفت در چنین شرایطی راه حل عدم استفاده از سیستم ایجاد پول و بدهی‌ها یا به عبارت دیگر عدم استفاده از «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» و گذر به «دیپلماسی اقتصادی» با ارائه برنامه جامع صرفاً اقتصادی تحت عنوان «برنامه مگا اتونومی از طریق دیپلماسی اقتصادی است که بدهی برای کشورها ایجاد نکند

\*تخصص حقوق اقتصاد بین‌الملل و توسعه

## اخبار

### مقایسه نشست سران شانگهای و گروه ۷ توسط ظریف

محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان، روز گذشته در مقایسه اجلاس اخیر شانگهای و نشست سران گروه جی هفت در کانادا، طی پیامی توییتی نوشت: در حالی که کشورهای عضو گروه هفت (جی ۷) در کبک مشغول درگیری بین‌خودشان بودند و به صورت غیرمعمول آمیزی در تلاش بودند که با باج دادن به رئیس‌جمهوری معتمد از توافقات، رضایت او را جلب کنند سران سازمان همکاری شانگهای در چینگ دانو به صورت کاملاً متفاوت ظاهر شدند: همکاری مبتنی بر احترام میان ملت‌هایی که به‌جانبه‌گرایی متعهد هستند.

### هند و ازبکستان از طریق چابهار تجارت می‌کنند

هند و ازبکستان برای گسترش تجارت دوجانبه از طریق بندر چابهار واقع در جنوب ایران اعلام آمادگی کردند.

به گزارش ایرنا، روزنامه هندو روز گذشته به نقل از ویجی گوخال معاون وزیر خارجه هند نوشت در مذاکرات ناندرای مودی نخست‌وزیر هند و شوکت میرضیایف رئیس‌جمهوری ازبکستان در حاشیه نشست سازمان همکاری شانگهای در چین، رهبران دو کشور ابراز امیدواری کردند تا تجارت دوجانبه خود را از مسیر بندر چابهار ایران و با ایجاد پارک‌های صنعتی و سرمایه‌گذاری در ازبکستان افزایش دهند.

انتخابات بغداد به اضافه برگه‌های رای در صندوق‌ها داریم.

### اقدامی برای بازگشت به انتخابات مجدد

در همین رابطه و به منظور بررسی علت و پیامدهای این حادثه، دکتر اردشیر پشنگ، پژوهشگر ارشد مسائل خاورمیانه در گفت‌وگویی با «ابتکار»، با بیان اینکه آتش‌سوزی در مرکز اصلی صندوق‌های رای اقدامی قابل‌تامل بود، اظهار داشت:



به باور من این اقدامی کاملاً برنامه‌ریزی شده توسط بخشی از هیات حاکمه عراق برای تاثیرگذاری در فضای سیاسی این کشور بود. بودن این آرا در منطقه حفاظت مخصوص و اینکه هر کسی امکان دسترسی به این مکان را ندارد، نشان می‌دهد که بخشی از هیات حاکمه عراق به دنبال این هستند که با توجه به نتایج شگفت‌انگیز رقم خورده در انتخابات پارلمانی، فضای سیاسی کشور را به سمت بی‌ثباتی و بحران هدایت کنند تا شاید یکی از خروجی‌های چنین وضعیتی برگزاری مجدد انتخابات باشد. البته این مسئله قاعه‌تاً با موافقت ائتلاف‌های پیروز انتخابات، مانند سائون، اهل تسنن، ائتلاف تحت رهبری عمار حکیم و ائتلاف اکثریت کردی به رهبری مسعود بازرانی همراه نخواهد شد.

### امکان بازگشت بی‌ثباتی و ناآرامی به عراق

وی در ادامه توضیح داد: حتی اگر این اتفاق هم رخ نمی‌داد، به باور من و با توجه به تجربیاتی که در سپهر سیاسی عراق شاهد بودیم، امکان تشکیل دولت جدید در زمانی کوتاه، نسبتاً بعید است. زیرا چنین تجربه‌ای در سال ۲۰۱۰ نیز تکرار شده و پیش‌بینی می‌شود که یک ائتلاف شکننده از نخبه‌های مختلف مدعی ایجاد شود و به تبع آن به مدت چند هفته یا چند ماه درگیری و اختلافات ادامه پیدا کند. در سال ۲۰۱۰ عراق به مدت ۹ ماه در یک بن‌بست سیاسی قرار گرفت و حال با این اتفاق به اعتقاد من فضای سیاسی این کشور بسیار شکننده‌تر و ملتهب‌تر از گذشته خواهد شد.

در همین راستا است که در شرایط فعلی، رهبران ائتلاف‌های مختلف و چهره‌های سیاسی شاخص عراق می‌توانند تا حدی مانع از شعله‌ور شدن اختلافات شوند، اما همانطور که اشاره کردم، اگر ۹ ماه در یک بن‌بست سیاسی قرار گرفت و حال با این اتفاق به اعتقاد من فضای سیاسی این کشور بسیار شکننده‌تر و ملتهب‌تر از گذشته خواهد شد.

در همین راستا است که در شرایط فعلی، رهبران ائتلاف‌های مختلف و چهره‌های سیاسی شاخص عراق می‌توانند تا حدی مانع از شعله‌ور شدن اختلافات شوند، اما همانطور که اشاره کردم، اگر بخشی از هیات حاکمه در عراق که مخالف وضعیت موجود و نتایج انتخابات هستند، مانع از چنین مسأله‌ای شوند، امکان بی‌ثباتی، ناآرامی و بحران سیاسی در عراق بسیار زیاد خواهد بود.

سخنگوی وزارت خارجه:

## مزایای زیادی در تصویب لایحه CFT برای ایران وجود دارد



و تضمین‌های لازم را برای جبران آثار منفی خروج آمریکا از برجام را به ایران بدهند.

### مزایای ایران در تصویب CFT

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه روز گذشته با تصمیم نمایندگان مجلس تصویب گرفته شد که لایحه CFT به مدت دو ماه مسکوت بماند اعلام کرد: در خصوص این لایحه حدود دو سال کار کارشناسی در ارگان‌های ذی‌ربط از جمله وزارت امور خارجه، شورای امنیت ملی، وزارت اطلاعات و دستگاه‌های اقتصادی مربوطه انجام شده بود، تدابیر و تفاهات لازم در ارتباط با آن انجام شده بود و می‌گفت: امیدواریم در دو ماه آینده شرایط به گونه‌ای باشد که این لایحه بتواند به تصویب برسد، مزایای بسیاری برای ایران در تصویب این لایحه وجود دارد که گواه آن کار کارشناسی جدی است که در دستگاه‌های مختلف از نگاه‌های مختلف در مورد آن انجام شده است.

بالاخره زمان دیدار ترامپ و اون فرا رسید

## آغاز عصر جدید در نظام بین‌الملل



همزمان با دیدار تاریخی رئیس‌ایالات متحده آمریکا و رهبر کره شمالی و در جهت پایان تنش هسته‌ای در شبه‌جزیره کره، دونالد ترامپ روز گذشته خوش‌بینی خود را نسبت به نتیجه این نشست ابراز کرد. رهبر کره شمالی و رئیس‌ایالات متحده آمریکا در حالی روز یکشنبه وارد سنگاپور شدند که ممکن است این مذاکرات رابطه خصمانه واشنگتن و پیونگ یانگ از زمان جنگ دو کره در سال‌های ۱۹۵۰ تا ۱۹۵۳ را پایان دهد و به صلح در شبه‌جزیره کره بینجامد.

با وجود اختلاف نظر درباره آنچه شامل خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی می‌شود، پیش از دیدار ترامپ و کیم جونگ اون، مقامات هر دو طرف درباره مراحل مورد نظر در موضوع هسته‌ای زایل‌نشستی دو ساعته برگزار کردند. مایک پومپو در بیانیه‌ای اعلام کرد که این جلسه بسیار «حقیقی و با تفصیل» درباره روند خلع سلاح هسته‌ای برگزار شده است. اما وزیر امور خارجه ایالات متحده از نتیجه‌ای این دیدار اطلاعات دقیقی اعلام نکرد. دونالد ترامپ نیز در مهمانی نهارلی هسین لونگ، نخست‌وزیر سنگاپور درباره این نشست ابراز خوشبینی کرد و گفت: «ما فردا جلساتی بسیار جالب داریم و من فکر می‌کنم که خیلی خوب از آب درآید.» خبرگزاری دولتی کره شمالی پیش از این درباره این دیدار گزارش داد که پیونگ یانگ و واشنگتن برای بازسازی روابط در «دوره‌ای تازه»، درباره «دیدگاه‌های اساسی و پایه‌ای» خود تبادل نظر می‌کنند. خبرگزاری مرکزی کره شمالی افزود: «در این نشست، درباره موضوع مهم به وجود آوردن مکانیزم

روند صلح پایدار خلع سلاح هسته‌ای در شبه‌جزیره کره و موضوعات دیگر بحث خواهد شد.»

پیونگ یانگ از زمان مطرح شدن این مذاکرات، موضوع خلع سلاح یک‌جانبه را رد کرده است. در واقع کره شمالی خواستار برداشتن «چتر هسته‌ای» حمایتی آمریکا از سر کره جنوبی است. مایک پومپو در حساب توییتی خود نوشته است که واشنگتن به «خلع سلاح کامل، بی‌قید و شرط و غیر قابل بازگشت شبه‌جزیره کره» متعهد است. به گزارش یورو نیوزف، بسیاری از کارشناسان مسائل کره شمالی، یکی از غیر قابل پیش‌بینی‌ترین کشورهای دنیا می‌گویند که رها کردن کامل سلاح هسته‌ای از سوی رهبر کره شمالی را بعید می‌دانند. از دیدگاه آنان کیم جونگ اون قصد دارد تا با این اقدامات از فشار تحریم‌های ایالات متحده بکاهد.

قطر یک سال پس از تحریم‌ها

## چرا اتحاد کشورهای عربی علیه قطر موفق نبود



سال گذشته در چنین روزی چهار کشور عربستان، امارات، بحرین و مصر به بهانه آنچه دخالت قطر در حمایت از تروریسم می‌نامیدند، این کشور را تحت شدیدترین محاصره اقتصادی و سیاسی قرار داده و تمامی روابط خود را با دوحه قطع کردند. پس از این ماجرا و چالش‌هایی که به تبع آن ایجاد شده، میانجی‌گری بسیاری از کشورهای منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای به خصوص اتحادیه اروپا نتیجه‌مانده و در نهایت با گذاشتن شروطی از سوی عربستان که یکی از آنها الزام برای قطع روابط قطر با ایران بود، این بحران به یک سالگی خود رسید.

در همین راستا و در پی ایجاد شکاف بی‌سابقه میان کشورهای عربی، شورای همکاری خلیج فارس به عنوان بازوی اجرایی منطقه‌ای اعراب نیز با خطر فروپاشی روبه‌رو شد. از سوی دیگر با پیش آمدن مداخله سعودی‌ها در استعفاي جنجالی رفیق الحریری نخست‌وزیر لبنان و با اضافه شدن بحرانی دیگر در روابط سیاسی کشورهای عرب خاورمیانه، بحران قطر به میزان زیادی تحت شعاع این قضیه قرار گرفت و تقریباً به دست فراموشی سپرده شده است. اما همچنان با گذشت یک سال تبعات آن ادامه دارد. در همین رابطه هفته‌نامه فرانسوی لپوژن طی تحلیلی آورده است: آنچه مسلم است، اختلاف میان کشورهای حوزه خلیج فارس سرانجام به تصفیه شورای همکاری خلیج فارس و در نتیجه بی‌ثباتی در منطقه منجر می‌شود. این در حالی است که شورای همکاری خلیج فارس می‌تواند به عنوان یک قدرت مطرح برای برقراری و حفظ ثبات و امنیت در منطقه، نقش آفرینی کند. با وجود اینکه قطر با حفظ ذخایر صندوق دارایی مستقل خود (۱۰۰ میلیارد دلار) و نیز حمایت متحدانش، ترکیه و ایران، توانست تا کنون در مقابل تحریم‌ها ایستادگی کند، اما تحریکات سیاسی عربستان سعودی و امارات، از سوی ایالات متحده و اتهامات کذب علیه قطر مشکلاتی را برای دوحه، فراهم کرده است. به گزارش پارس تودی، در ادامه این گزارش آمده است: لازم به ذکر است، مردم قطر، روحیه سازگاری و انعطاف‌پذیری خود را همزمان با استقلال کشور (در سال ۱۹۷۱) و به دنبال آن اتهامات دروغین عربستان سعودی و امارات متحده عربی و در نهایت اعمال تحریم‌ها، حفظ کرده‌اند و رضای نیت تاکنون نتوانسته واقعیت استقلال قطر، به عنوان مستعمره سابق بریتانیا و آزادی این کشور از یوغ استعمار را بپذیرد.